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ABSTRAKT

Má disertační práce se věnuje tématice historicky poučeného obnovování

tradičních baletních titulů poslední třetiny 19. století. Představuje prameny

a východiska týkající se problematiky, nastiňuje principy a možnosti práce s nimi.

Značná část práce se zabývá způsoby zápisu taneční choreografie – slovními

i notačními. Srovnává dva slovní popisy Ballabile delle larve z opery Robert ďábel

Giacoma Meyerbeera, poté se zaměřuje na systém Stěpanovovy pohybové

notace, jenž v samostatné kapitole vysvětluje. Dále věnuje pozornost

tzv. Sergejevově sbírce notačních materiálů – představuje ji a blíže analyzuje její

možnosti. V závěru se věnuje rovněž aktuální situaci na poli uvádění baletních

titulů v historicky poučené interpretaci a zaměřuje se na díla autorů Sergeje

Vichareva, Alexeje Ratmanského a Douga Fullingtona.

ABSTRACT

This dissertation deals with the phenomenon of historical reconstructions of

ballets of 1870’s – 1900’s. Various sources are introduced as well as principles,

possibilities and methods of the application of said sources in process of

reconstructing ballets. Significant part of the dissertation deals with various ways

of how to record dance – by words as well as by specific notations. Two different

verbal descriptions of Ballabile delle larve from the opera Robert le diable by

Giacomo Meyerbeer are compared. Then Stepanov Dance Notation is introduced

and its principles explained. Part of the dissertation presents the Sergeyev

Collection of dance notations and music scores. At the end contemporary ballet

reconstructions and the choreographers (Sergei Vikharev, Alexei Ratmansky,

Doug Fullington) are quoted.
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ÚVOD

Obnovování a rekonstrukce nám mnoha způsoby napovídají, že minulost

ještě neminula; minulost je neukončenou záležitostí.1

- Charmian Wells

Historicky poučené obnovování (rekonstrukce) baletních titulů konce

19. století se v posledních letech v tanečním světě stalo určitým fenoménem.

První inscenací tohoto typu byla roku 1999 Spící krasavice Sergeje Vichareva

(1962 – 2017) v Mariinském divadle, v následujících letech navázala La Bayadère

(2003 Vicharev a 2018 Alexej Ratmanskij), Le Corsaire (2004 Doug

Fullington/Ivan Liška a 2007 A. Ratmanskij/Jurij Burlaka), Le Réveil de Flore

(2007 Vicharev), Paquita (2014 Ratmanskij), či Labutí jezero (2016 Ratmanskij).

Proto jsem se rozhodla věnovat svou disertační práci právě tomuto tématu.

Zajímá mě, s jakými prameny mohou tvůrci pracovat, jakých metod využívají

a s jakými se potýkají problémy.

Uměleckému období přelomu 19. a 20. století, jeho tvůrcům a dílům se do této

doby věnovala převážně monografická literatura. Ať už šlo o díla zabývající se

choreografickými osobnostmi,2 či monografie jednotlivých titulů.3 Kontextualizací

období se poté zabývaly především přehledové, encyklopedické tituly a slovníky.4

1 „(…) In many ways, reenactments tell us the past is not over; the past is unfinished business.“
Cit. FRANKO, Mark (ed). The Oxford Handbook of Dance and Reenactment. Oxford University Press, 2007, s. 7.
2 Např. SLONIMSKIJ, Jurij. Marius Petipa, Master baleta. Leningrad : Isskustvo, 1937.
SLONIMSKIJ, Jurij. Mastera baleta. Leningrad : Isskustvo, 1937.
KRASSOVSKAJA, Vera. Anna Pavlova. Leningrad : Neva, 1971.
GUEST, Ivor. Letters from A Ballet Master – The Correspondence of Arthur Saint-Leon. London : Dance books,
1981.
REBLING, Eberhard. Marius Petipa, Meister des klassischen Balletts. Henschelverlag, 1975.
GUEST, Ivor. The Divine Virginia, a biography of Virginia Zicchi. New York : Basel Marcel Dekker, 1977.
WILEY, Roland John. The Life and Ballets of Lev Ivanov: Choreographer of the Nutcracker and Swan Lake. Oxfor
University Press, 1997.
3 Např. SLONIMSKIJ, Jurij. Don Kichot. Leningrad, 1934.
BEAUMONT, Cyril. The Ballet Called Swan Lake. London, 1952.
SLONIMSKIJ, Jurij. Tšetnaja predostorožnost. Leningrad, 1961.
SLONIMSKIJ, Jurij. Lebedinoe ozero P. Čajkovskogo. Leningrad : MUZGIZ, 1962.
DEMIDOV, Alexandr. Lebedinoe ozero. Moskva : Isskustvo, 1985.
KONSTANTINOVA, M. Spjaščaja krasavica. Moskva : Isskustvo, 1990.
DOBROVOLSKAJA, Galina. Ščelkunčik. Sankt Petersburg : MOL, 1996.
4 Např. BRODSKÁ, Božena. Dějiny ruského baletu. Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 1984.
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Jistým přelomem na poli taneční historiografie týkající se tohoto období byla

70. léta 20. století. Tehdy choreografové jako Pierre Lacotte či Mary Skeaping

(1902 – 1934) podnikli první kroky ve snaze uvést staré baletní tituly v jejich

historické, či spíše historizující podobě. Významnou událostí z teoretického

pohledu bylo vydání The Harvard Library Bulletin 24. 1. 1976. Zde uveřejnil

historik Roland John Wiley článek Dances from Russia: An Introduction to the

Sergeyev Collection (Tance z Ruska: Úvod do Sergejevovy sbírky), který jako

první informoval o tzv. Sergejevově sbírce5 uložené v Divadelním oddělení

Houghton Library Harvardovy univerzity v USA. Řečená sbírka v sobě

shromažďuje množství choreografických notačních knih a sešitů, v nichž je

pomocí Stěpanovovy notace zaznamenán téměř kompletní baletní repertoár

petrohradského Mariinského divadla na přelomu 19. a 20. století. Součástí sbírky

jsou rovněž hudební partitury, krátké synopse jednotlivých baletů, fotografie,

kritiky, či výběr Sergejevovy korespondence. Právě choreografické a hudební

materiály jsou pro obnovu baletů konce 19. století základním a patrně

nejdůležitějším zdrojem. Informace ze zde uložených materiálů využívali tvůrci

jednak pro obohacení svých zpracování tradičních baletů6, na přelomu

20. a 21. století se pak sbírka stala klíčovou pro tvůrce, kteří se rozhodli pro

tvorbu historicky poučené obnovy baletů.

Ucelenější studie historicky poučených rekonstrukcí baletního repertoáru však

nebyla vytvořena. Proto jsem se rozhodla toto téma postihnout ve své disertační

práci.

Úvod věnuji představení a hledání definice tzv. tradičního repertoáru, kterého se

výše zmíněné rekonstrukce týkají, a pokusím se postihnout jeho proměny v čase.

Jsem přesvědčená, že právě tyto změny jsou důvodem zrodu touhy pokusit se

baletní titul zbavit nánosů interpretační praxe 20. století a navrátit se k jisté

autenticitě originálu. Dále představuji typy pramenů, které mohou být zdroji

informací pro historickou práci.

KRASSOVSKAJA, Vera. Istorija ruskogo baleta. Leningrad : Isskustvo, 1978.
KRASSOVSKAJA, Vera. Russkij baletnyj teatr vtoroj poloviny XIX veka. Leningrad : Isskustvo, 1963.
WILEY, Roland John. A century of russian ballet. Oxford : Claredon Press, 1990.
5 SERGEJEV, Nikolaj. Dance notations and music scores for ballets, 1888 – 1944. Harvard Theatre Collection,
Houghton Library, Harvard University.
SERGEJEV, Nikolaj. Choreographic and music scores for the ballet Swan Lake, 1905 – 1924. Harvard Theatre
Collection, Houghton Library, Harvard University.
6 Např. Peter Wright v roce 1984 pro svou verzi baletu Louskáček pro londýnský Královský balet.
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Z těchto pramenů mě nejvíce zajímají prameny literární, zaměřené na

choreografickou a dramaturgickou stavbu baletního díla. Slovním zápisem

choreografie jsem se zabývala ve svých dvou předchozích akademických

pracích7, a to konkrétně baletem Giselle zachyceném v režijní knize8 Henriho

Justamanta (1815 – 1893). Své znalosti a vědomosti jsem se proto rozhodla

prohloubit a rozšířit. Část disertační práce je proto věnována Justamantovým

režijním knihám. Další se poté zaměřuje na slavnou baletní scénu z opery Robert

ďábel Giacoma Meyerbeera (1791 – 1864) - Ballabile delle larve (Balet mrtvých

jeptišek). Tento baletní výjev mohu porovnat hned ve dvou jeho odlišných


[…]


gives a lot of information about partnering at the time. This Pas de deux is notated very, very thoroughly and in

addition to movements for the entire body on all staves there are many brue bricks (?) that explain how the
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partnering should be. They explain how the woman hangs on to the man and how the man holds the woman

and we get an idea of partnering of the time in which the man was quite distanced from the woman – he

intended to hold her away and there was quite a bit of space. I think later versions of these ballets have

partnering that is quite close, there is embracing, there are more naturalistic movements, and sometimes the

woman would be in arabesque while she is held quite close to the man. In the notations, the partnering seems

to be quite distanced, there is quite a bit of decorum. But to me as a Westerner from the US who knows a lot

about Balanchine, I see a lot of Balanchine partnering that was also quite distanced from the woman. He was

very interested in the woman looking as independent as possible and being on display. And when I compare

that to the notations and to period photos, I see some of that as well. So that is an interesting observation

about partnering. We don’t have many examples of elaborate partnering written out in the notations. But the

Bayadère Pas de deux is one that is very carefully written out and also, I think, it is supported by Karsavina‘s

comments in Dancing Times in the “Blue Transparency of Night” article in which she remembers some of the

partnering and some of the movements from that scene. And those details that she describes are borne out in

the notations, so I think it is definitely a good look at some of the partnering styles of that time. The notations

also give alternate versions of variations and we have already talked some about the Lilac Fairy and that’s been

written about as well. There is a Lilac Fairy variation that is very similar to what the Royal Ballet traditionally

danced, the hard one, it is quite difficult. And then there is that which says Marie Petipa at the top and it has

some point work, some simple piqué arabesques. And, of course, there is a lot of discussion over whether she

really did dance on point. But the sources would tend to suggest that she did and the photos would tend to

suggest that she did and we were able to revive that variation this summer as well here in Munich. It is quite

beautiful, simple, but it fits the music just fine and I don’t think there is anything wrong with it at all. So another

option. One other small detail: the notation does not show perhaps as much elaborate footwork or filigree

work, beats and so forth as one might expect from the style of the time or that one sees in the works of

Bournonville. And I sometimes wonder if those movements were simply not notated or if they just did not

exist. Now granted the notation shows more footwork than we usually see today in modern productions, but

maybe not as much as we would expect for the 19
th

century. But if you read the memoirs of Katharina Vasem,

who is the first Nikija in Bayadère in 1877, she was Paquita in Petipa’s revival of 1881, she states that after

Saint Léon left Russia, Petipa employed much less filigree footwork. And I’m sort of just throwing this idea out

because her observations, I don’t know if they are right or wrong, are borne out by what is in the notation.

Again the notation may just be lacking in those details but it certainly does have details when it wants to and so

that may be an aspect of Petipa’s style that needs to be considered.

And just lastly, I’m going to finish early here, unless you all have a lot of questions. Just some of the

significance, in my opinion, for Western ballet companies in using the notations and what sort of value they

might have. If you take the 20
th

century in two halves, in the first half of the 20
th

century we have Diaghilev

bringing Russian ballet to the West 1909-1929, twenty years. Also during that time Sergeyev is staging Giselle in

France and he is staging Giselle in England. Then, in the 30s and 40s, he is staging many works in England and

really giving them a foundation in classical ballet with completely Russian roots. Diaghilev hired European

dancers who learned the prevailing Russian style from the dancers in his troop. When he died in 1929, there

was no one to take his place and the dancers scattered and they danced and taught in many locales. There

were off-shoot Ballets Russes companies, including Ballets Russes de Monte Carlo which came over to the US

and danced into the 60s. And by that time it was mostly an American company.

Balanchine came to the US, he established the School of American Ballet. Many of his faculty members were
Russians from St Petersburg who had been trained along with him or before his time. Thus, there were lots of
roots of pre-revolutionary Russian ballet style in the West in England, in France and in the US, to name three
places. And these dancers staged a number of these 19

th

century ballets. So by the 1950s when Sergeyev died,
and also when Waganova died, the West had quite a heritage of Russian ballet on its own through different
people and through receiving ballets in different ways. When the defection started in the 60s with Nureyev
followed by Makarova and Baryshnikov, they brought over versions of these ballets that had been altered
during the Soviet period, just like the ballets had been altered in the West by the Ballets Russes members.
I think that you can sort of see that everyone is on equal footing, so to speak. In England, they had their own
versions, Frederick Ashton added to them and an English style was developed and these full-length ballets were
made quite English. The same thing in the US: Balanchine’s version of Nutcracker, Balanchine’s version of
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Coppélia. Drawing very much on the original story and the original music, keeping some choreography he
remembered and making new choreography. And very similar things happened to the Soviet Union. But when
the Russian dancers came over in the second half of the 20

th

century, the versions they brought began to
supplant or replace these earlier versions of full-length ballets that had become part of the national style of
their various locales, England or the US and so forth. And I think it is somewhat of a shame if we were to loose
those older stagings that were so important in developing the style of these different regions. And I think a way
to keep that from happening is one obviously to revive those stagings, such as the Royal Ballet has recently
revived the 1946 Sleeping Beauty. All controversies aside, of course, with that staging. That is a different
discussion. But I think the notations can also be used by companies anywhere to revive these ballets. What is
so wonderful about them is that they give steps, very concrete steps and a very concrete vocabulary. And it is
my opinion that a number of styles can be applied to the revival of these dances. I think that an English
company can successfully revive dance using these notations, I think that an American company can, too.
Although I’m maybe the only one in America who feels that way at this point. But I think there is a lot of
opportunity with these notations to assist different regions in having their own traditions of the great 19th
century ballets.
Certainly Russia took from Italy and France in developing their wonderful style, and in the same way I think

they gave back to the West during that first half of the 20
th

century when so many dancers emigrated west and

brought that style with them and these beautiful ballets. Those were my closing comments and I would be

happy to answer any questions that you might like to ask.325
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