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Text posudku:

Volba tématu
Disertační práce Zuzany Rafajové zpracovává pro české prostředí nové téma,
které vyžaduje specifické znalosti a dovednosti, především znalost taneční
notace V. Stěpanova z konce 19. století, se kterou se jako zřejmě momentálně
jediná u nás seznámila. Navíc, což v práci nezmiňuje, ovládá také kinetografii
Rudolfa Labana, jeden z nejrozšířenějších systémů grafického záznamu tance
mladšího data. Má tedy dostatečnou odbornou výbavu pro to, aby se mohla
pustit do práce zaměřené na intepretaci a zhodnocení notačních záznamů
tance a jejich použitelnosti při inscenaci titulů 19. století. Téma proporčně
kombinuje hlediska historická, teoretická a praktická – inscenační, což autorka
využila.

Formulace cílů práce, splnění cílů práce
Cíle – nebo otázky a záměr práce – nejsou v Úvodu, kam by patřily,
jednoznačně formulovány, autorka je zmiňuje v Závěru. Z témat, která tam
jmenuje, zůstává dlužna jednomu – „nahlédnout do celkové problematiky
obnovování historických baletních titulů“ (s. 151). V práci postrádám obsáhlejší
postižení geneze fenoménu, pro který bych považovala za vhodnější např.
označení „historicky poučená inscenace baletních děl“, ne v češtině poněkud
neobratný výraz obnovování. Vedle inscenací vycházejících ze Sergejevovy
sbírky nezmiňuje např. inscenační aktivity spojené s prameny z archívu ve
švédském Drottningholmu nebo inscenace děl založené na notačních
systémech z počátku 20. století, jako byl překlad do kinetografie a následné
nastudování Faunova odpoledne z původního zápisu Nižinského atd.

Volba metodiky zpracování, pojmy
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Disertační práce vychází z obsáhlého studia pramenů, doplněného o poznání
záznamových systémů. Na tom je založeno její zhodnocení výpovědního
potenciálu záznamů a konfrontace provedených „rekonstrukcí“ baletů se zdroji.
V této sféře jsou použité přístupy legitimní a funkční.
Za podstatný nedostatek, který následně způsobuje určitou odbornou vágnost
textu, spočívá v tom, že nikde v práci autorka nereflektuje z teoretických
hledisek koncept „rekonstrukce“ či historicky poučené inscenace
tanečních/baletních děl– co je jeho potenciálním smyslem, jaké jsou jeho
limity, možné výklady a přístupy, jak vypadá odborný diskurz s touto
problematikou spojený atd. Situace v tanečním kontextu by mohla být
konfrontována s obdobnou problematikou v hudební sféře, která je bohatě
zpracována. S tím mohla souviset také podstatná problematika chápání pojmů
text a interpretace v souvislosti s choreografií (např. otázka možné/nemožné
identičnosti čtení/interpretace grafického zápisu opět např. ve srovnání se
situací v případě notového zápisu hudby).
S tím dále souvisí nereflektované a víceznačné používání především pojmu
„tradiční“, opakovaně např. ve spojení „tradiční baletní repertoár“. Chápání
procesu tradování ulpívá v některých případech zřejmě na představě jakéhosi
identického revokování historické inscenace. V etnologickém chápání je však
důraz na stálé reinterpretaci tradovaného tak, aby mohlo fungovat organicky
ve stále se měnícím kulturním kontextu. V baletním světě takový proces
tradování zřejmě můžeme sledovat v případě choreografických děl Augusta
Bournonvilla, včetně neustálého redefinování např. v rovině proměn tanečního
stylu. Na druhé straně v kontextu umělecké tvorby vyvstává také otázka
pojmů autorství, originality a plagiátorství. Ani tato rovina není v práci
reflektovány (není např. ani zmíněna souvislost mezi snahami ustavit systém
grafického záznamu tance pro potřeby ochrany autorských práv choreografů
v případě Saint-Léonovy Sténochorégraphie).
Podobně jako pojem tradiční nebyly v práci konceptualizovány a
problematizovány ani další často používané a pro intepretaci jevu klíčové
pojmy autentický, případně původní, už zmiňovaný pojem rekonstrukce apod.
Víceméně bez intence chápat je jako odborné pojmy používá autorka výrazy
kanonický, ikonický (balet, verze). Bez přesného rozlišení se používají pojmy
partitura a klavírní výtah.

Obsah práce
Disertační práce Zuzany Rafajové přináší obsáhlé a podrobné poznatky, cenné
informace a jejich vzájemné propojení a interpretaci vycházející z vlastní
zkušenosti, studia materiálu a jeho konfrontace s (viděnými) praktickými
rekonstrukcemi. Po obsahové stránce je přínosná, přináší nové poznaní a
osobní vklad autorky.
Postrádat v textu můžeme vedle již zmíněné větší podrobnosti postižení podob
a případů rekonstruování starších baletních děl přesnější postižení místa tance
v opěře 19. století. Kromě tzv. velké francouzské opery by měl být
charakterizován především model Richarda Wagnera. Některé formulace se
zdají být příliš zkratkovité a tím nepřesné a někdy i nesprávné, opět např. ve
vztahu k místu a povaze baletních pasáží v operách.
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Práce s prameny a zdroji informací (citace, odkazy a poznámky)
Jak už bylo řečeno, práce je založena na obsáhlém souboru pramenů a
literatury. Postrádám, a to souvisí s výše formulovaným komentářem, nějakou
literaturu postihující z teoretických hledisek problematiku rekonstrukce tance a
baletu, textu a jeho interpretace, autenticity a tradování.
V textu samém autorka zvládá práci se zdroji bez problémů, ale na řadě míst
zřejmě chybí odkaz na zdroj. Bibliografické údaje k internetovým zdrojům
v poznámkách i seznamu zdrojů neobsahují kompletní údaje, především datum
návštěvy stránek, u pramenů z portálu „gallica“ je nutné uvádět celé adresy u
každého zvlášť opět s datem návštěvy.

Struktura a formální úprava práce
Text má logickou strukturu, vnitřní provázanost. V Úvodu bych místo informací
o tom, co je v jednotlivých kapitolách, považovala za vhodné okomentovat cíle
práce, otázky, metodologické přístupy a pojmy.

Stylistická úroveň textu a přesvědčivost argumentace
Text je dobře formulovaný, čtivý. Místy však do odborného stylu pronikají
žurnalistické formulace, vágní tvrzení. Někdy také nejsou konstatování určitých
charakteristik dále rozvedena, podpořena argumenty, vysvětlena (podpořena
odkazem na nějakou „autoritu“ či zdroj).

Jazyková úroveň textu (gramatika, pravopis)
Text má dobrou jazykovou úroveň, i když nějaké gramatické chyby se v něm
vyskytují, např. v psaní čárek v souvětích. Vyskytují se chyby ve jménech,
opakovaně např. ve jméně Deldevez/Delvedez, Ratmanskij/Ramtanskij,
chybné křestní jméno Vachtang (Čabukiani), ne vždy přesvědčivé a jednotné
jsou přepisy ruských jmen a názvů. Přes vysvětlení na začátku mám zmatečný
dojem ze systému psaní názvů baletů (originál, český překlad), úplný chaos
vládne v psaní názvů baletních souborů. V některých případech se zdá, že
název instituce neodpovídá dobové podobě (např. Akademie Vaganovové).
Křestní jména by měla být rozepsána, ne uvedena jen v podobě iniciál. Jako
parazitní slovo se v textu vyskytuje pojem samotný, navíc nesprávně
používaný.

Aktuálnost a odborný přínos práce
Disertační práce Zuzany Rafajové zpracovává aktuální téma s erudicí a
využitím specifických zdrojů, pro jejichž reflexi jsou nutné zvláštní dovednosti,
odborná specializace, kterou ona disponuje. Otevírá pro českou taneční vědu
zvláštní sféru, v níž se může autorka dobře uplatnit a prosadit i
v mezinárodním měřítku. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Co považuje za největší vlastní přínos v rámci disertační práce, v čem
jste se dostala nad rámec existujících reflexí problematiky?

2. Vymezte pojem rekonstrukce ve vztahu k choreografickému dílu a ve
vztahu k pojmu autenticity.

3. Vymezte pojem tradiční baletní repertoár
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